
Nr. 37344
18 juli

2016

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 7 juli 

2016, nr. MBO/1013657, houdende wijziging van de Regeling vaststelling 

kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van Economische Zaken;

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs en artikel 2.2.3, vierde lid, 
van het Uitvoeringsbesluit WEB;

Besluit:

Artikel 1 

Aan bijlage 1 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 worden de 
volgende nieuwe kwalificatiedossiers en de daarbij behorende kwalificaties, prijsfactoren en in artikel 
7.2.4, tweede lid, onder c, van de Wet educatie en beroepsonderwijs bedoelde gegevens toegevoegd 
overeenkomstig bijlage 1 bij deze regeling:
Bij Opleidingsdomein 1. Bouw en Infra (79000): het kwalificatiedossier Dakdekken (23215);
Bij Opleidingsdomein 10. Economie en administratie (79090): het kwalificatiedossier Financiële 
dienstverlening (23216).

Artikel 2 

De kwalificatiedossiers en de daarbij behorende kwalificaties, bedoeld in artikel 1, worden vastgesteld 
op de wijze bedoeld in bijlage 2 bij deze regeling.

Artikel 3 

In bijlage 1 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 wordt bij het 
Opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020), kwalificatiedossier Precisietechniek (23198), 
het niveau van de kwalificatie Verspaningstechnoloog gewijzigd van niveau 3 naar niveau 4.

Artikel 4 

In de bijlagen 1 en 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 
komen de volgende kwalificatiedossiers te vervallen:
Bij Opleidingsdomein 1. Bouw en Infra (79000): het kwalificatiedossier Dakdekken (23049);
Bij Opleidingsdomein 10. Economie en administratie (79090): het kwalificatiedossier Financiële 
dienstverlening (23190).

Artikel 5 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 februari 2016.

Deze regeling zal met bijlage 1 en de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. Bijlage 2 zal 
worden gepubliceerd op www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
M. Bussemaker

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2016 nr. 37344 18 juli 2016



BIJLAGEN 

De volgende bijlagen behoren bij deze regeling:
bijlage 1: Overzicht nieuwe en gewijzigde kwalificatiedossiers en kwalificaties 2016 (met ingang van 
1 augustus 2016);
bijlage 2: Inhoud van de nieuwe en gewijzigde kwalificatiedossiers en kwalificaties.

BIJLAGE 1 BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR 
EN WETENSCHAP VAN JULI 2016, NR. MBO/1013657, HOUDENDE WIJZIGING VAN DE 
REGELING VASTSTELLING KWALIFICATIEDOSSIERS EN OPLEIDINGSDOMEINEN 2016 

 Crebo-

nummer

 Prijs-

factor  Kwalificatiedossier  C
re

b
o

n
u

m
m

e
r

 K
w

a
li

fi
c
a

ti
e

 N
iv

e
a

u

 P
ri

js
fa

c
to

r

 S
o

o
rt

 o
p

le
id

in
g

 B
e

ro
e

p
s
v

e
re

is
te

n

 L
e

e
rw

e
g

 Opleidingsdomein

1. Bouw en infra 79000

 79000       1,00    

23215 1,30 Dakdekken 25542 Allround dakdekker metaal 3 1,30 vakopleiding

   Dakdekken 25543  Monteur metalen daken en 
gevels

 2  1,30  basisberoeps-
opleiding

  BOL/
BBL

Opleidingsdomein

 10. Economie en administratie 79090

79090 1,00

 23216  1,00  Financiële dienstverlening  5544  Klantmedewerker Bancaire 
Diensten

 4  1,00  middenkader-
opleiding

  BOL/
BBL

Financiële dienstverlening 25545 Klantmedewerker Inkomens-
verzekeringen

4 1,00 middenkader-
opleiding

BOL/
BBL

   Financiële dienstverlening 25546  Klantmedewerker Schadever-
zekeringen

 4  1,00  middenkader-
opleiding

  BOL/
BBL

Financiële dienstverlening 25547 Klantmedewerker Vermogen 4 1,00 middenkader-
opleiding

BOL/
BBL

Vervallen Kwalificatiedossiers

 Crebonummer  Naam

 23049 Dakdekken

23190 Financiële dienstverlening

Vervallen kwalificaties

 Crebonummer  Naam

 25141 Adviseur Bancaire Diensten

25142 Adviseur Inkomensverzekeringen

 25143 Adviseur Schadeverzekeringen

25144 Adviseur Vermogen

2 Staatscourant 2016 nr. 37344 18 juli 2016



TOELICHTING 

Inhoud 

Met de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 (Stcr. 2016, nr. 10144) 
zijn de kwalificatiedossiers in het kader van de herziene kwalificatiestructuur mbo vastgesteld. Deze 
dossiers zijn van kracht verklaard vanaf het studiejaar 2016–2017.

Na deze vaststelling zijn 2 nieuwe specifieke kwalificaties dakdekken ontwikkeld die behoren tot het 
kwalificatiedossier Dakdekken. Door deze toevoegingen aan het kwalificatiedossier Dakdekken wordt 
ook een nieuw kwalificatiedossier met een nieuw crebonummer vastgesteld.
Voor de financiële sector is een geheel nieuw kwalificatiedossier met 4 bijbehorende kwalificaties 
ontwikkeld. Dit heeft er mee te maken dat als gevolg van de discussie over wettelijke vereisten de 
branche en het vakdepartement hebben aangegeven dat er geen sprake is van dergelijke vereisten. 
Het kwalificatiedossier en de betreffende kwalificaties zijn hierop aangepast. In de artikelen 1 en 2 van 
deze regeling worden deze omissies rechtgezet.

Artikel 3 betreft het rechtzetten van een fout in de registratie van het niveau van de kwalificatie 
Verspaningstechnoloog. Abusievelijk was niveau 3 geregistreerd in plaats van niveau 4. In de 
kwalificatie zelf is het niveau overigens correct vermeld.

Artikel 4 schrapt de oorspronkelijke kwalificatiedossiers Dakdekken (23049) en Financiële dienstverle-
ning (23190) (met de bijbehorende kwalificaties).

Bijlage 1 bij deze regeling bevat de gegevens (waaronder de prijsfactoren) van de nieuw vastgestelde 
kwalificatiedossiers en de daarbij behorende kwalificaties.
Bijlage 2 bij deze regeling bevat de nieuwe kwalificatiedossiers en kwalificaties die met deze regeling 
zijn vastgesteld.

Administratieve lasten

Onderhavige regeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met de regeling 
geen nieuwe informatieverplichting wordt opgelegd aan burgers, bedrijven of instellingen.

Inwerkingtreding

De onderhavige regeling treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de 
Staatscourant waarin deze regeling wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 februari 2016. Dit is de 
datum waarop de oorspronkelijke regeling in werking is getreden.

Bijlage 1 wordt gepubliceerd in de Staatscourant en bijlage 2 op de site
www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. Bussemaker

3 Staatscourant 2016 nr. 37344 18 juli 2016


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 7 juli 2016, nr. MBO/1013657, houdende wijziging van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	Artikel 5 
	BIJLAGEN 
	TOELICHTING 


